ÖZET: han edebiyatının önemli temsilcilerinden Saidl'nin H. 656 (1258) yılında
yazdığı "Gülistan"; yazıldığı günden bu yana birçok dile çevrilmiş, defalarca
kopyalanmıştır. Gülistan Türk toplumunda da büyük ilgi görmüş, Türkçeye değişik
tarihlerde ve hacimlerde pek çok çevirisi yapılmıştır. Gülistan 'ın bilinen ilk Türkçe
çevirisi Kıpçak Türkçesine yapılmıştır. Özgün adı "Kltiib Gülistiin Bi 't-Türki" olan
eseri Seyf-i Sariiyi, Mısır ' da Emir Bathas için çevirmiş ve H. 793 (1391)'te
tamamlamıştır . Gülistan'ın Türkçeye ikinci çevirisi Doğu Türkçesine yapılmıştır. Şu
ana kadar tek yazma nüshası belirlenen çevirinin dış kapağında Şubat 1939'da yazılmış
M. Minoir imzalıkayda göre Sa' di Gülistan ' ını, Sibiciibi adlı biri, H. SOO'de Türkistan
valisi Muhammed .

Bu çalışmada; Gülistan'ın Doğu
Türkçesi çevirisine ilişkin bilgi verilecek, eserin ilgi çekici kimi dil özellikleri dönemsel
karşılaştırmalar yapılarak irdelenecektir.

Anahtar Söztükler: Doğu Türkçesi, Harezm Türkçesi, Çağatay Türkçesi

ABSTRACT: Gulistan has been translated into many languages and copied several
times since it was written in 656 A.H. (1258) by Sadi, one of the prominent authors of
Persian Literature. Gulistan aroused interest in Turkish society and was translated into
Turkish in different volumes and at different times. The fırst known translation of
Gulistan was in Kipchak Turkish. Gulistan whose original title is "Kitiib Gülistiin Bi't
Türki" was translated by .Seyf-i Sariiyi for Emir Bathas in Egypt and completed in 793
A.H. (1391). The second Turkish translation of Gulistan was in Eastem Turkish.
According to the recording signed by M. Minoir dated February 1939 on the outer cover
of the translation to have been determined so far as the only manuscript, a person named
Sibiciibi translated the Gulistan of Sa' di in to Chagatay Turkish in 800 A.H.

Giriş

İran edebiyatının önemli temsilcilerinden Sa' di (Abü ' Abd Allah Muşarrif Al Din
B. Muş!~ Al-Şirazi)'nin H. 656 (1258) yılında yazdığı Gülistan, sanatçının ve İran
edebiyatının tüm dünyada çokça bilinen ve değer gören eserlerinden biridir. Hemen
hemen bütün dünya kütüphanelerinde yazma nüshalarına rastlanan Gülistan, doğuda ve
batıda yaklaşık 200 defa kopyalanmıştır (Yazıcı, 1988: 38).

Örneğin
Abdülhamit döneminde, daha çok öğrencilere Farsça öğrenmede yardımcı olmak üzere

· Cafer Tayyar bin Ahmet Salim'in hazırladığı "Zübde-i Gülistan" ve "Rehber-i
Gülistaiı" adlı kitaplar hastmlmıştır (Olgun, 1978: 122-123). Bu eserlerden Rehber-i
Gülistan'ın H. 1308 (1890-1891) tarihli bir örneği elimizde bulunmaktadır. Eserde,
Farsça Gülistan metnini oluşturan sözcükler ve sözcük grupları, özgün metnin kurgusu
ve planı bozulmadan parantez içlerine yazılmış; Türkçe karşılıklar ise her parantezin
yanına eklenmiştir. Böylelikle Farsça ögenin hemen yanında Türkçe karşılığı

1. Sibicabi'nirı Gülistan Çevirisi

Gülistan ' ın bilinen ilk Türkçe çevirisi Kıpçak Türkçesine yapılmıştır . Özgün adı
"Ki tab Gülistiin Bi 't-Türki" olan eseri Seyf-i Sarayi, Mısır' da Emir Bathas için çevirmiş
ve H. 793 (139l)'te tamamlamıştır. Gülistan'ın Türkçeye ikinci çevirisi ise H. 800
(1397 -1398)' de Doğu Türkçesine yapılmıştır. Bu çeviri yi de Sibicabi, Türkistan valisi -